Дело № 5-32-182/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 апреля 2020 года                                                              г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД Российской Федерации по Белогорскому району в отношении

Мухина Евгения Николаевича, <персональные данные>,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<Дата, время>, на <адрес>, водитель Мухин Е.Н., управляя автомобилем <марка>, государственный регистрационный знак <номер>, допустил столкновение с автомобилем <марка>, государственный регистрационный знак <номер>, в нарушение требований п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место совершения дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Мухину Е.Н., разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств он не заявил, пояснил, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.
Мухин Е.Н., в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, пояснил, что не справился с управлением в связи с этим совершил касательное столкновение с другим автомобилем.

Помимо признания вины, виновность Мухина Е.Н., в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении <номер> от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Мухиным Е.Н., административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ; схемой места совершения административного правонарушения от <дата> (л.д.2); копией приложения к постановлению по делу об административном правонарушении от <дата> (л.д. 3); копией письменного объяснения потерпевшего <ФИО> от <дата> (л.д. 4); копиями письменных объяснений свидетелей <ФИО>, <ФИО> и <ФИО> от <дата> (л.д. 5, 6, 7); копиями рапортов ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Белогорскому району (л.д. 8, 9); параметрами поиска на имя Мухина Е.Н. (л.д. 10); карточной учета транспортного средства на автомобиль <марка>, государственный регистрационный знак <номер>, собственником которого является Мухин Е.Н. (л.д. 11); справкой к протоколу об административном правонарушении <номер> от <дата> (л.д.12).Р
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.
В силу п. 2.5. Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Мухина Е.Н., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Мухиным Е.Н., не представлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мухина Е.Н., является – его раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим  административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает - повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении административного наказания Мухину Е.Н., мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, с учетом указанного, суд считает возможным и целесообразным назначить наказание, предусмотренное санкцией ч. 2  ст. 12.27 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами, так как иные меры административного наказания не обеспечат реализации задач административной ответственности.
На основании  изложенного, ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 3.9, 29.9, 29.10, 32.8 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Мухина Евгения Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Согласно п. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1-3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид наказания (в случае, если документы, указанные в ч. 1 ст. 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с ч. 3 ст. 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявитель об этом в указанный орган в тот же срок.

Разъяснить Мухину Е.Н., что в соответствии с п. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:

А.Ю. Олейников